Verilen bilgiler Şü kaynaklara aittir ve on
ların kendilerini bir kelam okulu olarak nereye koyduklarını tas'.rire yöneliktir.

A. Kaynaklanna Göre İmamiyye, Mu'tezile'den
Bağımsız Bir Ekoldür

Pek çok diğer müellifte olduğu gibi Allame Meclisi (1110/1698-9),
Biharu'l-envar'da değişik konularda kendi mezhebinin görüşlerini anlatırken
İmamiyye adını kullanmaktadır.! V erilen bilgiler İmamiyye'nin, kendi başına
bir ekol olduğunu göstermektedir. İmam Ebu'I-Hasen Musa Kazım'ın
(183/799) kendisine gelenlere Mürcie, Kaderiyye, Mu'tezile, Zeydi)ıye ve
Haricilerden uzak durmalarıru, imam olarak da kendisine bağlanmalan

gerektiğini söylediği rivayeri mevcuttur. ı Bu ise mezhebin, İmamiyye adıyla
kendisini hicri ikinci asırdaki diğer İslam mezheplerinden ayırdığıru ve
bağımsız varlığını ortaya koyduğunu göstermektedir.

el-Asbağ b. Nübate, İmamiyye'nin varlığına dair Hz. Ali (40/661)'den şu
rivayette bulunmaktadır: "j\ifevliim (ifmdi!JI) H:<:; A!ijti Ji!yle derken ifittim: Her
kiJJJ Navdsıb (Hz. A!i)e diip;ıanlık gösterenler), Mıt'te;;j!e, Haric!Jye, Kaderjyye,
İmam!J:J'e IJJe:;;_fıebine milha/if olan herkes ve bmtlamı dtpndaki diğer diip;;an!armıti_!Jl

yiii_fi11e giilerse Allah Teala kırk sm e ibadetle1ini, itaat/etini kabul etJJJez. "3 Bu
rivayeri aktaran Muhaddis Nuri'nin (1320/1902) belirttiğine göre, ]Vfı/te;;j!e

;;ıei.J;ebi Hz. Ali'den sonra ortaya çıktığı için, Fazlullah b. Mahmud el-Farisi
burada bir problem görmüş ve buna şöyle cevap vermiştir: "Mı/te;;j!e

lllei.J;ebinin 01tqya çıkıp Hz. Ali döiıeminin son/anna dojptdm: Zira Vası! b. Ata

ı Mesela bk. All:ame Meclisi (1110/1699), Biham'l-emYir, I-CX, Mües·sesetü'!-vefa, Beyrut,
1404, V, 151.
Küleyni, Ebu Cafer Muhammed (329/940) el-Kafi, I-VIII, Tahran, 1365, I, 351-352.
Muhaddis Nuri (1320/1902), Miistedrekii'l-ı·esail, I-XVIII, i\Iüessese-i Al-i Bep, Kum,
1408, Xll, 322.

(131 / 748)'nın Mu'teifle'nin ö-,ıciisii olduğu açıktu: Hz: Al~ btt me{/ıebin orlqya

çıkıpm daha çıkmadan ö-,ıce bir mucize olarak haber vermiftit:Muhaddis Nmije gö"re

Hz: Ali'nin1 1\!Iıt'teifle nıe{/ıebi ıle hem kendisine biatten IIZJZk duran1 hem de

Mllav!J,eje (60/680) katılnıqyan Sa'd b. Ebi Vakkas (55/675)1 Abdullah b. Ömer

(7 3/69 2)1 Zeyd b. Sabit (4 5/ 665) ı•e diğetietini kastetnıif olması da miimkiindiir.
Zira onlar i'tizal ile anılmaktqydılm: 'tı

· Ancak problem burada bitmiş görünmemektedir. Zira tarihi olarak
bakılelığında Kaderiyye ve Haricilerden bahsetmek mümkün olsa bile
Hz.Ali'nin kendisinin İmamiyye mezhebinden olduğunu söylemesi çok ilginç
tir.

Ali'ye dayandıklarını ifade etmek
tedirler.5

4 Muhaddis Nuri, Miistedrıkii'l-vesail, XII, 322-323. Bu haberin zikredildiği babın adı şöyledir:
"Bidat ehlinden uzak durma, onlara sövme, insanları onlardan sakınciırma ve korkmak
sınız onlara saygı göstermeme."
Seyyid b. Tavus (664/1266), et-Taraif, Çıibhane-i Hayyıim, Kum, 1400, s. 517; Erbili, Ali b.
İsa (693/1294), Kef!ii'l-ğıi!JI!lJe, I-II, ı\Iektebet-i Beni Haşimi, Tebriz, 1381, I, 131; Allame
Hilli (726/1326), Kef!ii'l-yakin, Müessese-i Çab ve imişarat, yer y~k, 1411, s. 59; a. mlf.,
Nebcii'I-Hakk, s. 238; Beyadi, Ali b. Yunus Nebati (877 /1473), es-Sıratu'l-miistakiiJI, I-III

Mu'tezile'nin va'd-vaid İsimlendirmesine gelince, Şia'nın mead isimlen
dirmesi bunu karşılayabilir. Ancak ileride de belirtileceği gibi mead
konularının muhtevalarında Şia ile Mu'tezile arasında önemli farklılıklar

varclır. Cennetlik-cehennernlikler, büyük günah işieyenin durumu, şefaat gibi
konular buna örnektir.

Şeyh Müfid (413/1022), Mu'tezile'nin, 'Şia'run geçmiş alimleri teşbih

anlayışında idiler' diyerek Hişarn b. Hakem'i örnek göstermesinden son
derece rahatsızclır. Bu konu hakkında pek çok dedikodunun olduğunu
söyleyen Şeyh Müfid, sahih görüşe göre, Hişam'ın, 'Allah cisimdir ama diğer
cisimler gibi değil' sözünden vazgeçtiğini belirtmektedir. Aynca ona göre,

(tek mücellet), Kitaphane-i Harderiyye, Necef, 1384, I, 155; K:ldi Abdülcebbar b. Ahmed
(415/1025), Faifii'l-i'tiiftl 11e tabakiitii'I-Mu'te:(jle, thk. Fuad Seyyid, ed-Daru't-Tünisiyye li'n
neşr fi Tunus ve el-Müessesetü'l-vataniyye li'l-kütt::ib fı Cezrur, Tunus, 1986, s. 164; İbnu
Ebi'l-Hadid, Abdulhamid (656/1258), Şerbil Nebci'l-beliiğa, I-XX (10. mücellet), Kitaphane-i
Ayetullah Mer'aşi, Kum, 1404, I, 17.

t. Meclisi, Bibiim'l-mviir, LXVI, 133-134.
Meclisi, Bibiim'l-em•ôf; L1..'VI, 128.

s Şeyh Müfid, j\Iuhammed b. Nurnan (413/1022), en-Niiketü'l-itikad!J!J'f, Kum, 1413, s. 16-46.

Sıfadar konusuyla bütünleşik bir mesele olan isim, müsemmanm q)'m mıdır,
ondan bCl{ka bir ff!Y midir sorusunun cevabında İmamiyye ve Mu'tezile, ismin
müsemmadan başka ve ayrı bir şey olduğu, isim ve müsemmanın birbirinin
aynı olmadığı görüşünü benimsemişler ve Eş'arilerden ayrı düşündüklerini
belirtmişlerdir.14

9 Şeyh Müfid, ei-Hik4J•dt, Kum, 1413, s. 77-80.
ıo Kefami, İbrahim b. Ali Arnili (905/1500) el-LVflsbiib, İncişiirat-ı Rıza, Kum, 1405, s. 348-

349; a. mlf., el-Makd!llu'l-esnd, Müessese-i kii.im Aı-i Muhammed, Kum, 1412, s. 83.
ll Şeyh Müfid, Evdilii'l-tJJakdldt, s. 52.
12 Meclisi, Bihdm'/-mvaJ; IV, 69.
13 Şeyh Müfid, Eı•dilii'l-makdldt, s. 53.
14 Şeyh Müfid, Eı,dilii'l-!llakdldt, s. 119;Meclisi, Bihdm'l-mrdr, IV, 155. Konuyla ilgili Ah/ı:e Nass

adlı kitabımızdan (Kamil Güneş; İsldmi Diifiillcenhl Şekillmifiude Ak;/ı;e Nass, İnsan yay., İs
tanbul, 2003, s. 256-257) yapacağımız şu alıni:ırun aydınlatıcı olacağını düşünüyoruz:
"Biikıllii.ni'ye göre isilll llJiise!ll!llamu qymdu; va4fdmiu vasfet!/Jesi değildir. (b k. Bakıllani, Ebü Bekir
Muhammed b. Tayyib (403/1013), Te!llbidii'l-eı:dil ı•e te/bisll'd-deldi/ thk., Imadüddin Ahmed
Haydar, Müessesetü'l-h.iitübi's-sekii.fiyye, Beyrut, 1987, s. 252). Bu sözün Bakıllii.ni için önemi
büyüktür. Zira Allah'ın isminin ve sıfatlarının sonradan değil, zaci olması için, isim ve
müsemmanın aynılığını savunmak durumundadır.

Metteveyh (Mettiiye)'dir, tahkik ve takdim: Ömer Seyyid Azrni, editör: Ahmed
Fuad eJ-Ehvani, ed-Daru'l-Mmiyye, IGhire, ts., s. 306; a. mlf., Şerhll'i-Ustili'l-halllse, thk.
Alıdülkerim Osman, tlk. Ahmed b. Büsevin b. Ebi Hasim, Mektebetü Vehbe, IGhire,
1988, s. 543; Eş'ari, Ebü'l-Hasen Ali b. İ;mail (324/936), Makdldtii'/-İslallJ{yyiu ı1e'htiliji'l
"'usallfn, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülharnid, I-II, yer yok, tS., Muhakkık'ın

varisierinin özel baskısı, I, 253; Bakıli ani, et-Te111hid, s. 248)".
ıs Sad 38/75.
t6 Meclisi, Bihdm'l-envd,; III, 288.
17 IGdi Abdülcebbar, Faifii'/-i'tiiftl n tabakdtii'l-ı\1H'te'(jle, s.

Ya da
bunun diğer bir sebebi, Allah Teala seçtikleri ve yaptıklan işlerde insanların
gönüllerini yönlendirdiğinden, onlar için ihtiyaçlar var ettiğinden ve
rağbetlerini artırdığından dolayı fiyatların artış ve düşmesini sağlayan sanki
Allah'ın iradesidir.45

12. Mirac
Mu'tezile ve İmarniyye, Beyt-i Makdis'e rniracın hem ceset hem de ruh

ile olduğunda hem fikirdirler.46

42 Beyadi, Ali b. Yunusen-Nebati (877 /1473), es-Sıratu'/-JJmstakf171, I-III (tek mücellet), I<itab-
hane-i hayderiyye, Necef, 1384, I, 40.

43 Meclisi, Bihdm'/-eJwar, V, 149-150.
44 Meclisi, Bihdm'l-em·iir, L}._'VII, 143.
45 j\leclisi, Bihiim'l-em•iir, V, 151.
46 Mazender:ini, İbn Şehr Aşub (588/1192), ei-Menakıbu Al-i Ebi Talib, I-IV, Müesseset-i inti

şarat-ı allame, Kum, 1379, I, 177; !vleclisi, Bihiim'J-emıaJ; XVIII, 380.

Ancak bunlar özleri itibariyle imandan çıkmış, laneti ve
ebecli cehennemde kalmayı hak etmişlerdir.S4

Bu cümleden olarak Şia ve Mu'tezile, Hz. Ali ile savaşan Talha ve
Zübeyr'in dalalete düştüğünde hem fikirdirler.ss Mu'tezile, özellikle onlardan
Vasıl b. Ata (131/748) ve Amr b. Ubeyd (144/761), Sıffin savaşında iki taraf
tan birinin büyük günah işleyerek imandan çıktığını, mel'un olduğunu, ebecli
cehennemi hak ettiğini; eliğer tarafın ise doğru yolda olduğunu ve ebecli cen
netlik olduğunu, ancak hangi gurubun bunlardan hangi hükme gireceğinin şu
anda tayin edilemeyeceğini söylemektedir.56 Ancak Şeyh Müfid, tevbe ettik
leri ve pişman oldukları için Hz.

Mu'tezile ise, iman ve İslam
arasında fark görmemektedir, onlara göre her müslim, aynı zamanda
mümindir. 62

3. Büyük Günah Meselesi (Fasıkın Durumu)
İmam!Jye, büyük günah işleyenierin bağışlanacağı kanaatinde iken,

Mu'te;dle fasık olarak adlandırdığı bu kişilerin ebedi cehennemlik oldugunu
düşünmektedir. İmam Rıza'nın (203/818) meclisinde bir gün büyük günahlar
konusunda sohbet açılmış, bu arada Mu'tezile'nin büyük günahların bağışlan
mayacağına dair görüşleri zikredilmişti. Bunun üzerine İmam Rıza, Cafer es
Sadık'tan naklen, K.ur'an'ın, Mu'tezile'nin sözü hilafına nazil olduğunu

söylemiş ve İmam Cafer'in "Doğmsu Rabbitıin1 insanların iftliimlerim rağmen
onlara mağftreti vardır." (Ra' d 13/ 6) ayetini okuduğunu söylemiştir.63

Allame Meclisi'nin ifadelerine göre Mu'tezile, Şia'yı, "masiyet işleyen ve
tevbe etmeden ölen kulunu Allah'ın bağışlayacağına" dair görüşlerinden
dolayı Jdiircie olarak adlandırmıştır ki, bu son derece yanlış bir isimlendir
medir. Zira Miircie kelimesi tehir etme, erteleme manasma gelen irdi lafzından

57 Şeyh Müfıd, ei-Ciifllel, s. 66. Mu'tezili kaynaktan bu görüş için bk. İbnu Ebi'l-Hadid, Şerh11
Nehci'l-beliiğa, I, 9; XIV, 23.

58 Şeyh Tüsi, Ebu Cafer Muhammed b. Hasen (460/1067), ei-Fihrist, Necef, el-Mektebetü'l-
murtazaviyye, ts., s. 175.

59 Meclisi, Bihdm'l-eJwiir, X, 434.
60 İbnu Ebi'l-Hadid, Şerh11 Nehci'l-beliiğa, I, 7-8.
~>ı Meclisi, Bihiim'l-mvdr, X:X..,""'{VIII, S.
62 Şeyh Müfıd, Eı•dilii'!-IJlakdliit, s. 48.
63 Hürr Arnili (1104/1693), Vesaiiii!-Şia, XXIX, Kum, 1409, XV, 336

ne olacağı konusunda Şia, Mu'tezile'ye ait, iyi arnelierin iptali ve boşa gitmesi
şeklindeki görüşün kesinlikle yanlış olduğunu belirtmektedir. Zira onlara

64 Meclisi, Bihdm'l-m/ltir, V, 7-8.
65 Meclisi, Bih!im'l-ml'!ir, V, 8.
66 Ebu'l-Feth Keraciki (449/1057), KmiJI'Ifw!iid, Kum, İnı:iş:ir:itu dari'z-zeh:iir, 1410, I, 124-

125, 247; Mazender:ini, Miilefdbihii'J-JV,r'an, I-II (tek mücellet), İnı:iş:ir:it-i beyd:ir, yer
yok,II, 85.

'
67 Şeyh Müfid, Eı•!iilii'l-lllak!il!it, s. 46-47.

:68 Şeyh Müfid, Eı,!iilii'l-mak!il!it, s. 47.

198 Kamil Gii11ef

vücubunda ve Allah için beda lafzının kullanılmasında ittifak etmişlerdir.

Mu'tezile ise bu görüşlere karşı çıkmaktadır.74

69 el-Kehf 18/30.
7H Şeyh Müfid, ei-Hik4J•ôt, Kum, 1413, s. 63-64;Meclisi, Bihôm'l-mvôr, V, 333.
7 1 ed-Duhan 44/56.
72 Meclisi, Bihôm'l-mvôr, V1II, 99-100.
73 Kutbuddin R:ivencli (573/1178), Frkhu'I-Kı1r'a11, I-II, Kitabhane-i Ayetullah .Mer'aşi, Kum,

1405, II, 412.
74 Şeyh Müfid, Eı,ôilii'l-makôlôt, s. 46.

İnsan
onurunu aşağılatmayan küçük günahların nübüvvetten önce olması müm-

75 Şeyh Müfid, Evtiilii'!-JJJaktiltit, s. 47; Mazenderiini, Miiteş!ibibii'I-K.11r'au, II, 118-119; Meclisi,
Bibtim'J-envtir, VIII, 29-30.

76 Şeyh Müfid, Eı,tii/ii'l-llJakôltit, s. 124.
"" Meclisi, Bihôm'!-eJJl!Ôr, VIII, 205.
78 Tabresi, Fadl b. Hasen (548/1153), İ'lô!l1ii'-nrô, Daru'l-kürübi'l-İslii.miyye, Tahran, ts., s.

476; Erbili, Ali b. İsa, Keifii'l-ğHmme, II, 546.

11. Ebu Talib'in Durumu Haklanda
Ebu Talib'in Müslüman olarak öldüğünü söyleyen İmamiyye'ye karşılık

Mu'tezile'nin çoğunluğu, onun kavminin elini üzere öldüğünü söylemektedir.

79 Şeyh Müfid, E!itJilii'l-lllakôlôt, s. 62.
so Şeyh Müfid, Evôilii'l-llJakôlôt, 62.
sı Cezıiiri, Sen·id Nimetullah (1112/1701), K.asasll'l~mb!Ja, Kitabh:ine-i Ayerullah Mer'aşi,

Kum, 1404, s. 21.
sz Şeyh Müfid, Evôi/ii'l-lllakôlôt, s. 65.
83 Şeyh Müfıd, Evôi/ii'I-IJJakôlôt, s. 49; İbn u Ebi'I-Haclid, Şerb11 iVebci'/-/;elôğa, VI, 434; Meclisi,

Bibôm'l-mllar, LVII, 285-286.
s• Şeyh lVIüfid, El'ailii'l-lllakôlôt, s.